
Pará , 03 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3113 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             62 

Tracuateua, 01 de novembro de 2022. 

  

VANDSON OLIVEIRA DA SILVA 
Comissão de Licitação 

Presidente 

Publicado por: 
Aldo Corrêa de Sousa 

Código Identificador:31A739C9 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE REFITICAÇÃO 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
Na publicação de Aviso de Licitação – Origem: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 9/2022-073FMS, CIRCULADO NO FAMEP, Nº 

3109, ANO XIII, pag. 70, COLUNA 1, em 27 de OUTUBRO de 

2022, RETIFICA-SE, onde se lê: “torna público que fará licitação às 

09:00 horas do dia 08 de NOVEMBRO de 2022”, passa a se lê: 

“torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia 10 de 

NOVEMBRO de 2022”.  

  

TUCUMÃ - PA, 01 de NOVEMBRO de 2022.  

  

NADIELLY SOUSA ROCHA –  
Pregoeira. 

  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:4014D22B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
Na publicação do Aviso de Licitação – Origem: PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-074PMT, CIRCULADO NA 

FAMEP, Nº 3107, pag. 81, COLUNA 2, em 25 de OUTUBRO de 

2022. RETIFICA-SE, onde se lê: “torna público que fará licitação às 

09:00 horas do dia 04 de NOVEMBRO de 2022”, passa a se lê: 

“torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia 17 de 

NOVEMBRO de 2022”.  

  

TUCUMÃ - PA, 01 de NOVEMBRO de 2022.  

  

NADIELLY SOUSA ROCHA  
Pregoeira.  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:FACF6E7C 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-077FME 
  

O Município de TUCUMÃ, através da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TUCUMÃ, por intermédio da Comissão de 

Licitação, torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia 16 

de novembro de 2022, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 9/2022-077FME, tipo menor preço por ITEM, cujo AQUISIÇÃO 

DE CAIXAS TÉRMICAS PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 

realizar-se no Portal de Compras Públicas, no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações Gerais: O edital 

está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor Alto Morumbi, 

Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: 

cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço 

www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. 

  

TUCUMÃ - PA, 01 de novembro de 2022.  

  

NADIELLY SOUSA ROCHA 
– Pregoeira. 

  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:37215141 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
  

TOMADA DE PREÇOS – Nº 2/2022-015PMT – O Município de 

TUCUMÃ, representado pela PREFEITURA MUNICIPAL, no uso de 

suas atribuições Legais, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que na referida TOMADA DE PREÇOS – Nº 2/2022-

015PMT, com sessão marcada para o dia 31/10/2022, às 09:00 horas 

cujo objeto: Contratação de empresa especializada em obras e 

serviços de engenharia para a implantação do sistema de 

iluminação do campo de futebol da Vila P-07, zona rural do 

Município de Tucumã-PA, conforme projeto básico. A Comissão 

de Licitação por unanimidade de seus membros resolve 

DECLARAR, no Processo Licitatório Nº 2/2022-015PMT, 

Modalidade TOMADA DE PREÇOS, DESERTA. 

  

TUCUMÃ – PA – 01 de NOVEMBRO de 2022.  

  

DÉBORA DE SOUZA MARTINS – 
Presidente Da C.P.L. 

  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:4080BFA6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATO 

 

Extrato de rescisão de contrato do mês de outubro de 2022 da 

secretaria de saúde 
  

Nº DO CONTRATO: 137-L/SMS/2021 

PARTE CONTRATANTE: SEC. DE SAÚDE 

PARTE CONTRATADO (A): FERNANDA MARTINS SILVA 

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORARIO DE 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 
DATA DA RESCISÃO: 17/10/2022  

Publicado por: 
Igor Lima dos Santos 

Código Identificador:F7270BCD 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS 025/2022 

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições legais a 

ela conferidas, em cumprimento ao art. 43, inc. VI da Lei Federal nº 

8.666/1993 em conformidade com o art. 7º, inciso III da Lei 

Municipal nº 033/2005 e art. 1º, inciso IV do Decreto Municipal nº 

145/2021. Resolvo: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, em favor da 

empresa: W D Serviços E Comercio De Material de Construção Eireli, 

CNPJ: 31.481.043/0001-60, para Lote 01: Construção de 01 (uma) 

quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, com 

área construída de 885 m², na localidade de Sumaúma, no município 

de Viseu/PA, no valor de R$ 859.251.89; e para Lote 02: Construção 

de 01 (uma) quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas 



Pará , 03 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3113 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             63 

cobertas, com área construída de 885 m², na localidade de Bombom, 

no município de Viseu/PA, no valor de R$ 859.251.89. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

CNPJ 30.879.826/0001-33 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2022, Objeto: Lote 01: Construção 

de 01 (uma) quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas 

cobertas, com área construída de 885 m², na localidade de Sumaúma, 

no município de Viseu/PA. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ n° 30.879.826/0001-33. 

Contratado: W D Serviços E Comercio De Material de Construção 

Eireli, CNPJ: 31.481.043/0001-60. Contrato n° 409/2022/CPL. Valor 

R$ 859.251.89 (Oitocentos e Cinquenta e Nove Mil, Duzentos e 

Cinquenta e Um Reais e Oitenta e Nove Centavos). Vigência: 

28/10/2022 a 28/07/2023. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2022, Objeto: Lote 02: Construção 

de 01 (uma) quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas 

cobertas, com área construída de 885 m², na localidade de Bombom, 

no município de Viseu/PA. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ n° 30.879.826/0001-33. 

Contratado: W D Serviços E Comercio De Material de Construção 

Eireli, CNPJ: 31.481.043/0001-60. Contrato n° 410/2022/CPL. Valor 

R$ 859.251.89 (Oitocentos e Cinquenta e Nove Mil, Duzentos e 

Cinquenta e Um Reais e Oitenta e Nove Centavos). Vigência: 

28/10/2022 a 28/07/2023. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

CNPJ 30.879.826/0001-33 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2022 

  

A Prefeitura Municipal de Viseu torna público que realizará Licitação 

na modalidade, Tomada de Preços nº 028/2022, tipo menor preço 

global. Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 

de muros de alvenaria de 15 (quinze) escolas na zona rural no 

município de Viseu/PA. O certame será 25/11/2022, às 09:00 h. 

Informações através do e-mail: cpl@viseu.pa.gov.br e 

http://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal De Educação 

CNPJ 30.879.826/0001-33 

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:18164D85 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS 026/2022 

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições legais a 

ela conferidas, em cumprimento ao art. 43, inc. VI da Lei Federal nº 

8.666/1993 em conformidade com o art. 7º, inciso III da Lei 

Municipal nº 033/2005 e art. 1º, inciso IV do Decreto Municipal nº 

145/2021. Resolvo: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, em favor das 

empresas: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ: 

17.199.057/0001-64, para Lote 01: Construção de 01 (uma) quadra 

poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, com área 

construída de 885 m², na localidade de Centro Alegre, no município 

de Viseu/PA, no valor de R$ 864.181,14; G. C. N. Construtora Eireli, 

CNPJ: 06.789.584/0001-02, para Lote 02: Construção de 01 (uma) 

quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, com 

área construída de 885 m², na localidade de Ita-açu, no município de 

Viseu/PA, no valor de R$ 866.383,39. 

  

TOMADA DE PREÇOS 027/2022 

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições legais a 

ela conferidas, em cumprimento ao art. 43, inc. VI da Lei Federal nº 

8.666/1993 em conformidade com o art. 7º, inciso III da Lei 

Municipal nº 033/2005 e art. 1º, inciso IV do Decreto Municipal nº 

145/2021. Resolvo: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, em favor da 

empresa: G. C. N. Construtora Eireli, CNPJ: 06.789.584/0001-02, 

para a Contratação de Empresa especializada para a reforma e 

ampliação da E.M.E.F. Firmo Lima, na Localidade de Curupaiti, no 

Município de Viseu/PA, no valor de R$ 2.110.264,00. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

CNPJ 30.879.826/0001-33 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2022, Objeto: Lote 01: Construção 

de 01 (uma) quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas 

cobertas, com área construída de 885 m², na localidade de Centro 

Alegre, no município de Viseu/PA. Contratante: Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 

dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ n° 

30.879.826/0001-33. Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, 

CNPJ: 17.199.057/0001-64. Contrato n° 411/2022/CPL. Valor R$ 

864.181,14 (Oitocentos e Sessenta e Quatro Mil, Cento e Oitenta e 

Um Reais e Quatorze Centavos). Vigência: 31/10/2022 a 31/07/2023. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2022, Objeto: Lote 02: Construção 

de 01 (uma) quadra poliesportiva com vestiários e arquibancadas 

cobertas, com área construída de 885 m², na localidade de Ita-açu, no 

município de Viseu/PA. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ n° 30.879.826/0001-33. 

Contratado: G. C. N. Construtora Eireli, CNPJ: 06.789.584/0001-02. 

Contrato n° 412/2022/CPL. Valor R$ 866.383,39 (Oitocentos e 

Sessenta e Seis Mil, Trezentos e Oitenta e Três Reais e Trinta e Nove 

Centavos). Vigência: 31/10/2022 a 31/07/2023. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2022, Objeto: Contratação de 

Empresa especializada para a reforma e ampliação da E.M.E.F. Firmo 

Lima, na Localidade de Curupaiti, no Município de Viseu/PA. 

Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - 

FUNDEB, CNPJ n° 30.879.826/0001-33. Contratado: G. C. N. 

Construtora Eireli, CNPJ: 06.789.584/0001-02. Contrato n° 

413/2022/CPL. Valor R$ 2.110.264,00 (Dois Milhões, Cento e Dez 

Mil, Duzentos e Sessenta e Quatro Reais). Vigência: 31/10/2022 a 

31/07/2023. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

CNPJ 30.879.826/0001-33 

Publicado por: 
Janaína Costa 

Código Identificador:1B74C4BC 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RATIFICAÇÃO - PREGÃO 55/2022/SEMEC - AQUISIÇÃO DE 

AR CONDICIONADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

103/2022/PMX 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 055/2022/SEMEC 
  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Considerando o relatório apresentado pela Pregoeira e o Parecer 

Jurídico nº 185/2022 - PJX, a Senhora DANYARA SOUSA 

RODRIGUES, designado pela Portaria nº 685/22, de 12 de Maio de 

2022, referente a análise de RECURSO apresentado pela licitante 

MAURO L.C. RUELA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRÔNICOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 38.478.688/0001-92, 

estabelecida na Rua Brasil, 431, Bairro Centro, CEP: 68.555-103, 

Xinguara - PA, referente ao processo licitatório sob a modalidade 


